

# SZTANDAR LUDU

PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Rok III Nr 277

LUBLIN  
SOBOTA 11  
PAZDZIERNIK 1947

DZIS 6 STRON  
CENA 3 ZŁ

## O izolację gen. Franco

SZTOKHOLM, (PAP). Szeroki szwedzki organizacja społecznych, reprezentujących 200 tysięcy zrzeszonych członków, zwróciło się za pośrednictwem szwedzkiego komitetu pomocy dla Hiszpanii do delegata Szwecji w ONZ, ministra spraw zagranicznych Undena, z prośbą o wszczęcie akcji, mającej na celu polityczne i gospodarcze izolowanie reżimu gen. Franco.

## Wielka Brytania przekazuje złoto do USA

LONDYN, (PAP). W tutejszych kołach amerykańskich oświadcza się, że Wielka Brytania przekazała ostatnio złoto do Stanów Zjednoczonych, wartości 30 milionów funtów szterlingów. Czynniki finansowe sądzą, że mimo posiadania jeszcze dość znacznych zapasów złota, Wielka Brytania może stać się niewypłacalna w ciągu 6 miesięcy.

## Sytuacja w Indochinach

PARYŻ, (PAP). Agencja France Presse potwierdziła na podstawie doniesienia z Hanoi wiadomości, że wojska francuskie rozpoczęły nowe działania wojenne w Indochinach. W doniesieniu dodano iż „zgodnie z pewnymi wskazaniem, samoloty typu Spitfire i Dakota biorą udział w tej akcji.” Oficjalny komunikat francuski, opublikowany w czwartek rano w Hanoi, nie wspomina o jakiegokolwiek nowej działalności wojskowej.

## Nawozy sztuczne z energii atomowej

NOWY JORK, (PAP). Henry Wallace, zakomunikował w wydawanym przez siebie tygodniku „New Republic”, iż o ile wstępne badania zostaną potwierdzone, zakłady energii atomowej w Oakridge wyprodukują jako produkt uboczny nawozy sztuczne. Ilość ich wystarczająca na użyczenie wsiłki ziem ornych w Stanach Zjednoczonych. Wallace wysunął projekt wysłania części nawozów do Europy, o ile rolnicy amerykańscy nie zechcą ich zużytkować.

## Komisja medycyna ONZ wyjeżdża do Indonezji

NOWY JORK, (PAP). Powołana przez Radę Bezpieczeństwa Komisja dla pośredniczenia w sporze pomiędzy Holandią a Republiką Indonezyjską, uda się w najbliższych dniach do Indii Wschodnich. W skład komisji wchodzi delegacja Australii, Belgii i Stanów Zjednoczonych. Pierwsze posiedzenie oficjalnej tej komisji odbędzie się w Sydney, gdzie zapadnie decyzja stałej siedziby delegatów ONZ.

## Protest przeciwko odczytom syna Churchilla w Sydney

MOSKWA, (PAP). Agencja Tass donosi z Sydney, iż tamtejsze związki zawodowe złożyły na ręce rządu protest przeciwko odczytom syna Churchilla — Randolpha, które — ich zdaniem — podburzają jedynie do wojny. Również w oficjalnym organie Partii Pracy „Southern Cross” ukazał się artykuł ostro krytykujący wystąpienia Churchilla.

## Państwa słowiańskie nie wezmą udziału

### Zwołanie nadzwyczajnego posiedzenia gabinetu czeskosłowackiego

PRAGA (PAP). Na piątek 10 bm. zwołane zostało nadzwyczajne posiedzenie czeskosłowackiej Rady Ministrów, celem zatwierdzenia projektu budżetu państwowego na rok 1948.

Na ostatnim posiedzeniu odbytym ubiegłej środy gabinet czeskosłowacki upoważnił ministra spraw wewnętrznych Noska do wydania odpowiednich zarządzeń zmierzających do jak najszybszej likwidacji elementów faszystowskich i antypaństwowych w Czechosłowacji. Równocześnie Rada Ministrów zatwierdziła wniosek ministra oświaty i informacji w sprawie występów państwowego Teatru Łódzkiego w Czechosłowacji i wyjazdu czeskiej filharmonii do Polski.

### „Nie możemy uwierzyć, że chce nas pan utrzymać w niewoli okrutnego narodu”

Przedstawiciel Polaków z Westfalii apeluje do min. Bevena

LONDYN (PAP). Opublikowaną tu list skierowany do ministra spraw zagranicznych W. Brytanii Bevena przez prezesa Związku Polaków westfalskich Jakuba Przybylskiego, a podkreślający bezsporne prawo Polaków z Westfalii do repatriacji. List ten stwierdza, że Polacy westfalscy nigdy nie wyrzekali się swego obywatelstwa polskiego. Dziesiątki tysięcy Polaków westfalskich pragnie powrócić do swego kraju ojczystego, co nie powinno natrafiać na przeszkody, skoro nie istnieją już Niemcy hitlerowskie. Jestem przekonany — oświadcza ob. Przybylski — że uzyskamy pańskie poparcie, nie możemy bowiem uwierzyć, by zechciał pan utrzymywać nas w stanie najgorszej niewoli, narzuconej nam przez okrutny naród.

Wzmiankę o tym liście zamieściła również agencja Reutersa, przypominając stanowisko władz brytyjskich w Niemczech, potwierdzone ostatnio przez rzecznika Foreign Office, jakoby Polacy westfalscy byli obywatelami niemieckimi, wobec czego władze brytyjskie przeciwstawiają się ich powrotowi do Polski.

## w komisji bałkańskiej

NOWY JORK (PAP). — Na czwartkowym posiedzeniu komisji politycznej Zgromadzenia Generalnego ONZ delegat ZSRR Andrzej Wyszyński oświadczył, iż Zw. Radziecki nie weźmie udziału w Komisji Bałkańskiej ani też w wyborze jej członków.

Wyszyński podkreślił, że powołanie takiej komisji jest z gruntu sprzeczne z zasadami Narodów Zjednoczonych, — wobec czego delegacja radziecka nie może jej zaakceptować.

Przedstawiciel Jugosławii Bobler wyraził zadowolenie z decyzji Zw. Radzieckiego i zapowiedział do innych delegacji, by również odmówiły udziału w Komisji.

Delegat Polski dr Oskar Lange oświadczył, iż Polska również nie wejdzie w skład Komisji Bałkańskiej, gdyż została ona utworzona na zasadzie dyskryminacji. Analogiczne stanowisko

zajęli przedstawiciele Bułgarii, Ukrainy i Czechosłowacji.

Delegat Kuby poparty przez Wenezuellę i Meksyk zaproponował, by przedstawiciele Wielkiej Piątki nie wchodził w skład Komisji Bałkańskiej. Delegat USA Johnson stwierdził, że w zasadzie nie sprzeciwia się temu wnioskowi, ale sądzi, że byłoby lepiej, gdyby Wielka Piątka wzięła udział w tej komisji z uwagi „na czysto polityczny jej charakter”.

W dyskusji jaka następnie wywiązała się między Wyszyńskim a delegatem Belgii Spaakiem, który zarzucił delegacji radzieckiej, że w środę nie zgłasza żadnych poprawek, a w rezolucji czwartkowej uznała je za niemożliwą do przyjęcia. Przedstawiciel ZSRR oświadczył, iż delegacja radziecka nie mogła zgłaszać żadnych poprawek, gdyż przeciwna jest w ogóle powołaniu do życia Komisji Bałkańskiej.

## 24 godz. strajk powszechny w 2 departamentach Francji

PARYŻ (PAP). Na piątek proklamowany został w departamencie Meurthe et Moselle (Francja wschodnia) przez miejscowy oddział Generalnej Konfederacji Pracy — 24 godzinny strajk generalny, który ogłoszono na znak protestu przeciw użyciu przez policję w Nancy gazu łzawiącego, celem rozpędzenia robotników demonstrujących przeciw niedawnej wysyłce cukru do Niemiec. W wyniku starcia w czasie demonstracji 5 robotników i 1 policjant odnieśli rany. Jak informuje z tego samego powodu w czwartek wybuchł strajk przeszło 12 tysięcy robotników zatrudnionych w pobliskich kopalniach rudy żelaznej w Bruyer.

## Francuska partia komunistyczna aprobeuje wyniki narad 9 partii

PARYŻ (PAP). Biuro polityczne Francuskiej Partii Komunistycznej opublikowało w czwartek we Francji komunikat, w którym stwierdza, że bez zastrzeżeń zgadza się z wywo-

dami 9 partii, a zwłaszcza z deklaracją, która określa nieodzowne warunki zabezpieczenia niezawisłości narodów, a jednocześnie i pokoju światowego przeciw ekspansji USA.

## „Humanite” stwierdza, że imperializm amerykański nie dopuszcza do odbudowy ekonomicznej Francji

PARYŻ (PAP). Centralny organ francuskiej partii komunistycznej „L'Humanite” oskarża imperialistów amerykańskich o hamowanie odbudowy gospodarczej Francji. — Dziennik stwierdza, że kapitaliści amerykańscy chcieliby zlikwidować przemysł francuski i otrzymać kontrolę nad surowcami kolo-

ni francuskich. Zakłady samochodowe Renaulta cierpią na brak stali a Ford zakłada fabryki w Poissy. Francja płaci setki milionów za traktory Forda, kiedy wystarczyłoby 5 milionów, aby odbudować francuski przemysł traktorowy produkujący maszyny rolnicze dla małych i średnich gospodarstw.

## Sukces greckiej armii demokratycznej

RZYM (PAP). — Dowództwo greckiej Armii Demokratycznej w swym ostatnim komunikacie donosi o przeprowadzeniu szeregu skutecznych operacji wojskowych przeciwko wojskom rządowym

W pobliżu wsi Faloskopi w rejonie Kula wojska rządowe zostały rozbite ponosząc ciężkie straty w zabitych i rannych. W rejonie Kapija oddziały demokratyczne zajęły 10 wsi.

## Z kraju

### Pogrzeb poety-Kościuszkowca Lucjana Szezwald

#### Warszawa

Dnia 21 sierpnia 1944 roku zginął pod Garwolinem podczas wykonywania zadania bojowego oficerowie i Dywizji Piechoty im. Tadeusza Kościuszki — major Felcjan Łysakowski, działacz Zw. Narod. Polskiego i poeta Kościuszkowiec, piewca historii I. D. P., uczestnik bitwy pod Lenino. Kapitan Lucjan Szezwald. Zwłoki poległych bohaterów zostały złożone na cmentarzu w Marianowie koło Zambelca w powiecie garwolińskim. Obecnie dokonano ekshumacji zwłok w niedzielę dnia 12 bm. o godzinie 10 odbędzie się na Cmentarzu Wojskowym na Powązkach pogrzeb obywateli poległych.

### Nowy punkt przeładunkowy dla zboża ze Zw. Radzieckiego

#### Rzeszów

W dniu 7 bm. Wydział Transportowy „Społem” zorganizował na terenie woj. rzeszowskiego w Pusztyni k/Dębicy nowy punkt przeładunkowy dla zboża ze Związku Radzieckiego. W ciągu dwóch dni przeładowano na tym punkcie 160 wagonów zawierających 1600 ton zboża. Jest ono kierowane następnie do woj. warszawskiego, kieleckiego i pomorskiego.

### Weryfikacja członków PPS

#### Bydgoszcz

Miejski Komitet PPS w Bydgoszczy przystępuje do weryfikacji swoich członków. Tysiące członków PPS będą przeszkolonych na specjalnych kursach, po czym nastąpi decyzja, czy można im przyznać pełne prawo członkowskie.

### Odbudowa Domu Akademickiego

#### Poznań

Prace nad odbudową zniszczonego przez wypadki wojenne Domu Akademickiego w Poznaniu, postępują na przód. W chwili obecnej czyni się przygotowania zmierzające do oddania studentom 220 izb mieszkalnych. Po zakończeniu robót budowlanych prowadzonych pod kierownictwem Poznańskiej Dyrekcji Odbudowy w przyszłym roku oddanych będzie do dyspozycji młodzieży uczącej się — 600 izb mieszkalnych.

### Produkcja skóry Państwowej Garbarni w Białymstoku

#### Białystok

Państwowa Garbarnia w Białymstoku wyprodukowała we wrześniu r. b. 5.252 kg. skóry twardej, wykonując w ten sposób plan w 116,7%. Skóry miękkiej wykonano 2.280 m., co stanowi 112,5% planu. Znacznie polepszyła się również jakość skóry.









